



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.667.390,00	16.667.390,00	3.943.004,00	23,66	18.781.036,56	112,68	- 2.113.646,56
RECEITAS CORRENTES	16.667.390,00	16.667.390,00	3.615.504,00	21,69	18.102.536,32	108,61	- 1.435.146,32
RECEITA TRIBUTÁRIA	694.307,43	694.307,43	119.828,62	17,26	635.049,71	91,47	59.257,72
Impostos	609.229,03	609.229,03	109.127,07	17,91	521.716,22	85,64	87.512,81
Taxas	84.804,15	84.804,15	10.701,55	12,62	113.333,49	133,64	- 28.529,34
Contribuição de Melhoria	274,25	274,25	0,00	0,00	0,00	0,00	274,25
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	441.000,00	441.000,00	413.169,67	93,69	926.980,03	210,20	- 485.980,03
Contribuições Sociais	441.000,00	441.000,00	357.828,05	81,14	867.008,00	196,60	- 426.008,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	55.341,62	0,00	59.972,03	0,00	- 59.972,03
RECEITA PATRIMONIAL	500.937,35	500.937,35	112.102,35	22,38	649.740,40	129,70	- 148.803,05
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	357.835,90	357.835,90	117.053,43	32,71	583.853,26	163,16	- 226.017,36
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	143.101,45	143.101,45	- 4.951,08	3,46	65.887,14	46,04	77.214,31
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	16.315,02	16.315,02	0,00	0,00	0,00	0,00	16.315,02
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.994.546,70	14.994.546,70	2.965.583,57	19,78	15.848.850,97	105,70	- 854.304,27
Transferências Intergovernamentais	14.044.546,70	14.044.546,70	2.699.673,97	19,22	14.816.049,81	105,49	- 771.503,11
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	950.000,00	950.000,00	265.909,60	27,99	1.032.801,16	108,72	- 82.801,16



Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.283,50	20.283,50	4.819,79	23,76	41.915,21	206,65	- 21.631,71
Multas e Juros de Mora	283,50	283,50	0,00	0,00	0,00	0,00	283,50
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	1.019,94	0,00	- 1.019,94
Receita da Dívida Ativa	20.000,00	20.000,00	4.819,79	24,10	40.895,27	204,48	- 20.895,27
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	327.500,00	0,00	678.500,24	0,00	- 678.500,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	- 140.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	- 140.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	327.500,00	0,00	538.500,24	0,00	- 538.500,24
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	327.500,00	0,00	538.500,24	0,00	- 538.500,24
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	100.000,00	100.000,00	114.427,11	114,43	400.595,53	400,60	- 300.595,53
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.767.390,00	16.767.390,00	4.057.431,11	24,20	19.181.632,09	114,40	- 2.414.242,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	16.767.390,00	16.767.390,00	4.057.431,11	24,20	19.181.632,09	114,40	- 2.414.242,09
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.767.390,00	16.767.390,00	4.057.431,11	24,20	19.181.632,09	114,40	- 2.414.242,09
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Reabertura de Créditos Adicionais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS NO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	16.102.390,00	18.780.432,42	2.153.545,99	17.299.751,43	1.480.680,99	3.970.935,16	17.187.205,46	1.593.226,96	16.949.415,47	112.545,97
DESPESAS CORRENTES	14.642.029,36	15.863.759,77	2.276.311,60	15.519.928,19	343.831,58	3.336.660,96	15.491.926,22	371.833,55	15.342.486,23	28.001,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.247.282,84	9.562.103,60	1.978.665,54	9.547.699,94	14.403,66	1.999.476,99	9.547.699,94	14.403,66	9.416.755,40	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.391.746,52	6.301.656,17	297.646,06	5.972.228,25	329.427,92	1.337.183,97	5.944.226,28	357.429,89	5.925.730,83	28.001,97
DESPESAS DE CAPITAL	915.360,64	2.673.072,65	- 122.765,61	1.779.823,24	893.249,41	634.274,20	1.695.279,24	977.793,41	1.606.929,24	84.544,00
INVESTIMENTOS	707.360,64	2.253.272,65	- 321.852,99	1.360.735,86	892.536,79	417.801,76	1.276.191,86	977.080,79	1.187.841,86	84.544,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	208.000,00	419.800,00	199.087,38	419.087,38	712,62	216.472,44	419.087,38	712,62	419.087,38	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	485.000,00	243.600,00	0,00	0,00	243.600,00	0,00	0,00	243.600,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	665.000,00	375.504,15	- 461.099,49	369.795,80	5.708,35	- 461.099,49	369.795,80	5.708,35	368.119,57	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	16.767.390,00	19.155.936,57	1.692.446,50	17.669.547,23	1.486.389,34	3.509.835,67	17.557.001,26	1.598.935,31	17.317.535,04	112.545,97
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	16.767.390,00	19.155.936,57	1.692.446,50	17.669.547,23	1.486.389,34	3.509.835,67	17.557.001,26	1.598.935,31	17.317.535,04	112.545,97
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	- 1.624.630,83	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.767.390,00	19.155.936,57	1.692.446,50	17.669.547,23	1.486.389,34	3.509.835,67	19.181.632,09	- 25.695,52	17.317.535,04	112.545,97



TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE RONDÔNIA

EVA DOS SANTOS
Contador
CRC:RO-003503/P-1

ROSANGELA REGINA DE OLIVEIRA
Controlador Interno

VARLEY GONÇALVES FERREIRA
Prefeito Municipal

